
Nota van toelichting 
 
I Algemeen deel 
 
 

1. Inleiding 
 
De minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties (BZK) draagt, ingevolge artikel 5 van 
de Wet digitale overheid (Wdo), zorg voor de inrichting, beschikbaarstelling, instandhouding, 
werking en beveiliging van de generieke digitale infrastructuur. In het eerste lid wordt bepaald 
welke voorzieningen in ieder geval tot die generieke digitale infrastructuur behoren. Op grond van 
het vijfde lid van artikel 5 van de Wdo kunnen bij of krachtens algemene maatregel van bestuur 
regels worden gesteld over andere voorzieningen, dan de voorzieningen die in het eerste lid van 
dat artikel worden genoemd.  
 
Met dit besluit wordt een nieuwe voorziening geïntroduceerd. Het gaat om DigiD Zakelijk 
Belastingdienst, waarmee door personen die bevoegd zijn om te handelen namens een 
onderneming in ieder geval kan worden ingelogd bij het portaal Mijn Belastingdienst Zakelijk, waar 
de belastingaangifte moet worden gedaan. Met dit besluit wordt verder bepaald welke 
persoonsgegevens worden verwerkt, aan wie deze worden verstrekt en hoe lang deze worden 
bewaard (artikel 16, vierde lid, Wdo). Dit wijzigingsbesluit wijzigt daarvoor het Besluit digitale 
overheid. 
 
 

2. Hoofdlijnen 
 

2.1 Aanleiding 
De overheid voert beleid op het terrein van toegang tot digitale overheidsdienstverlening. Met dat 
beleid wordt bewerkstelligd dat iedereen in Nederland onbelemmerd moet kunnen deelnemen aan 
de digitale samenleving en economie. De overheid draagt vanuit dit principe de 
verantwoordelijkheid en de zorg voor een infrastructuur waarin overheidsdienstverlening altijd 
toegankelijk is voor iedereen, in een stelsel waarin dit algemeen maatschappelijk belang leidend is. 
Dit geldt voor ondernemers net zozeer als voor burgers: zij zouden zich onder gelijke beginselen 
toegang moeten kunnen verschaffen tot overheidsdienstverlening.  
 
Voor burgers is het op dit moment mogelijk om digitaal al hun zaken met de overheid te regelen 
met DigiD. Dit middel wordt door de overheid ontwikkeld en beheerd en is voor hen kosteloos in 
het gebruik. De taak voor de overheid om het publieke inlogmiddel voor burgers te bieden is 
geregeld in de Wet digitale overheid.  
 
Tijdens het debat dat is gevoerd over de Wet digitale overheid is vanuit het parlement naar voren 
gebracht dat deze mogelijkheid om kosteloos, met een door de overheid uitgegeven middel 
belastingaangifte te doen, ook voor bedrijven beschikbaar zou moeten zijn: het is principieel 
onjuist om te moeten betalen voor het doen van belastingaangifte.1 De directe aanleiding daarvoor 
was de situatie dat waarbij bedrijven een privaat aangeboden inlogmiddel dienen aan te schaffen 
om belastingaangifte te kunnen doen. Die situatie past niet bij het bovengenoemde uitgangspunt 
dat voor ondernemers onder dezelfde voorwaarden toegang tot overheidsdiensten mogelijk moet 
zijn. Voor de korte termijn is destijds voorzien in een compensatieregeling, waarmee het 
aanschaffen van een inlogmiddel specifiek voor het doen van belastingaangifte werd 
gecompenseerd. 
 
In de Kamerbrief van 14 juli 2021 heeft de staatssecretaris van BZK de Tweede Kamer verder 
geïnformeerd over de aanpak om stapsgewijs toe te werken naar een geïntegreerd burger- en 

 
1 Zie de motie-Middendorp cs, Kamerstukken II, 2019-2020, 34972, nr. 27. 



bedrijfsmiddel dat van overheidswege wordt uitgegeven. De eerste stap in dit proces was een 
publieke voorziening voor toegang tot dienstverlening van de Belastingdienst aan zelfstandig 
bevoegde bestuurders, in ieder geval voor het portaal Mijn Belastingdienst Zakelijk, waar 
ondernemers belastingaangifte kunnen doen.2 De technische oplossing die voor deze doelgroep is 
uitgewerkt, is DigiD Zakelijk Belastingdienst. De noodzaak om, naast het publieke burgermiddel 
DigiD, ook een kosteloze publieke voorziening voor bedrijven en organisaties ter beschikking te 
stellen, is de afgelopen jaren in diverse debatten in het kader van de parlementaire behandeling 
van de Wdo bediscussieerd, aangevuld met een motie van het Kamerlid Van der Molen, die het 
kabinet oproept om te onderzoeken op welke wijze een geïntegreerd burger- en bedrijfs- en 
organisatiemiddel tot stand gebracht kan worden.3  
 
Vooruitlopend op de inzet van een breed inzetbaar publiek middel voor bedrijven, dat op termijn 
zal worden geregeld in een wijziging van de Wet digitale overheid, heeft de Belastingdienst in 
samenwerking met BZK voor de doelgroep op wie de compensatieregeling nu gericht is (zelfstandig 
bevoegd bestuurders, in de regel kleine ondernemers) het mogelijk gemaakt om met DigiD in te 
loggen. Deze nieuwe functionaliteit verwerkt persoonsgegevens.  
 
Dit besluit regelt de verplichting voor de minister van BZK om deze voorziening aan te bieden, de 
grondslag voor deze gegevensverwerkingen en de termijnen die gelden voor het bewaren van die 
gegevens. Met dit besluit worden die regels ingevoegd in het Besluit digitale overheid, waarin al 
soortgelijke regels over de andere voorzieningen zijn opgenomen.  
 

2.2 Werking DigiD Zakelijk Belastingdienst 
Met DigiD Zakelijk Belastingdienst kan een natuurlijke persoon die zelfstandig bevoegd is namens 
een bedrijf of organisatie te handelen langs digitale weg diensten afnemen bij de Belastingdienst. 
De voorziening bestaat uit een combinatie van DigiD en een softwaremodule waarmee de 
handelingsbevoegdheid van de inloggende persoon (de gebruiker) wordt vastgesteld op basis van 
informatie uit het handelsregister.  
 
Dit werkt als volgt: de gebruiker selecteert op Mijn Belastingdienst Zakelijk de optie om in te 
loggen namens een bedrijf of organisatie. De gebruiker logt in met DigiD en verstrekt hiermee het 
eigen burgerservicenummer (BSN). De softwaremodule vraagt de gebruiker vervolgens om het 
KvK-nummer van het bedrijf of de organisatie waarvoor de dienst wordt afgenomen in te vullen, en 
verstrekt vervolgens het BSN en het KvK-nummer aan de Kamer van Koophandel (KvK). De KvK 
controleert met het ontvangen BSN en KvK-nummer op basis van gegevens uit het handelsregister 
of de gebruiker geregistreerd staat als zelfstandig bevoegd bestuurder van het bedrijf of de 
organisatie met het opgegeven KvK-nummer. Wanneer de bevoegdheid van de gebruiker is 
vastgesteld, wordt een verklaring opgesteld waarin het resultaat van deze controle (combinatie 
BSN-KvK nummer) is vermeld. Indien de bevoegdheid niet met zekerheid kan worden vastgesteld, 
wordt een blanco verklaring opgesteld. In beide gevallen wordt de verklaring via de voorziening 
DigiD Zakelijk Belastingdienst aan de Belastingdienst gestuurd. Een blanco verklaring betekent 
overigens niet dat er geen vertegenwoordigingsrelatie is, enkel dat deze niet met zekerheid kan 
worden vastgesteld. De reden dat deze relatie niet kan worden vastgesteld, geeft de verklaring 
echter niet. De Belastingdienst is vervolgens zelf verantwoordelijk voor de beslissing om toegang 
tot de dienst te verlenen.  
 

2.3 Doelgroep 
DigiD Zakelijk Belastingdienst kan worden gebruikt door natuurlijke personen die zelfstandig 
bevoegd zijn om te handelen namens een bedrijf of organisatie, in ieder geval voor het online doen 
van belastingaangifte via Mijn Belastingdienst Zakelijk. De natuurlijke persoon moet beschikken 
over het eigen BSN en het KvK-nummer van het bedrijf of de organisatie namens welke wordt 

 
2 Kamerstukken II 2020-2021, 34972, nr. 53. 
3 Zie onder andere: Motie Middendorp cs, Kamerstukken II, 2019-2020, 34972, nr. 27; Aanhangsel 
Handelingen II, 2020-2021, nr. 126; Kamerstukken II 2019-2020, 34972, nr. 47 en Kamerstukken II 2020-
2021, 34972, nr. 32. 



ingelogd. Het middel kan dus niet worden gebruikt door medewerkers of gemachtigde derden van 
bedrijven of organisaties. Daarnaast kan het middel niet worden gebruikt door eenmanszaken 
(natuurlijke personen in de uitoefening van beroep of bedrijf) aangezien zij al kosteloos aangifte 
kunnen doen door gebruik van hun eigen DigiD. 
 
 

3. Verhouding tot andere wet- en regelgeving 
 

3.1 Wet digitale overheid 
Uit het eerste lid van artikel 5 Wdo volgt dat de minister van BZK zorgt draagt voor de inrichting, 
beschikbaarstelling, instandhouding, werking en beveiliging van de generieke digitale 
infrastructuur. Uit artikel 5, vijfde lid, van de Wdo, volgt dat de minister van BZK bij of krachtens 
algemene maatregel van bestuur, met het oog op de inrichting, beschikbaarstelling, 
instandhouding, werking en beveiliging van de generieke digitale infrastructuur, regels kan stellen.  
 
Artikel 16, vierde lid, van de Wdo, schrijft voor dat bij algemene maatregel van bestuur regels 
kunnen worden gesteld over de persoonsgegevens die worden verwerkt, aan wie deze gegevens 
worden verstrekt en hoe lang deze worden bewaard. Deze regels zijn uitgewerkt in het Besluit 
digitale overheid. Dit besluit past het Besluit digitale overheid aan en voegt daaraan nieuwe 
bepalingen toe over het aanbieden van DigiD Zakelijk Belastingdienst en het verwerken en 
verstrekken van persoonsgegevens die nodig zijn voor de werking van die voorziening.  
 

3.2 Mededingingswet 
Met dit besluit ontstaat een wettelijke taak voor de minister van BZK om zorg te dragen voor de 
inrichting, beschikbaarstelling, instandhouding, werking en beveiliging van een publiek 
bedrijfsmiddel zakelijk voor de onderhavige doelgroep. Daarmee er sprake is van taak van 
algemeen belang. Hoofdstuk 4b van de Mededingingswet is daarom niet van toepassing. Voor een 
inhoudelijke uitleg over deze taak wordt verwezen naar paragraaf 3.1 van deze toelichting.  
 
 

4. Verwerking persoonsgegevens 
 

4.1 Verwerken persoonsgegevens door DigiD Zakelijk Belastingdienst 
Het doel van DigiD Zakelijk Belastingdienst is om aan de Belastingdienst een verklaring af te geven 
over de bevoegdheid van de gebruiker om als zelfstandig bestuurder namens een bedrijf of 
organisatie langs digitale weg diensten af te nemen, om deze persoon daartoe toegang te verlenen. 
Om deze verklaring tot stand te brengen, verwerkt de minister van BZK voor de inrichting, 
beschikbaarstelling, instandhouding, werking, beveiliging en betrouwbaarheid van DigiD Zakelijk 
Belastingdienst, de volgende gegevens. 
 
Ten eerste verwerkt DigiD Zakelijk Belastingdienst het BSN en het KvK-nummer van de gebruiker, 
om te controleren of de gebruiker zelfstandig bevoegd is om in te loggen namens het bedrijf of de 
organisatie aan welke het opgegeven KvK-nummer toebehoort. Hierbij wordt ook het 
Rechtspersonen en Samenwerkingsverbanden Informatienummer (RSIN) verwerkt. Dit nummer 
fungeert ter vergemakkelijking van informatiedeling binnen de overheid.  
 
Ten tweede wordt het voornemen van een gebruiker om in te loggen namens een onderneming 
verwerkt. Indien een bevoegdheidsrelatie wordt vastgesteld, wordt ook verwerkt in welke 
hoedanigheid de gebruiker namens het bedrijf of de organisatie handelt. Indien een dergelijke 
vaststelling niet plaatsvindt, wordt de reden verwerkt waarom de bevoegdheidsrelatie niet met 
zekerheid kan worden vastgesteld. 
 
Ten derde verwerkt DigiD Zakelijk Belastingdienst gedurende de inlogsessie allerlei aan het gebruik 
gerelateerde gegevens, zoals het IP-adres en de kenmerken van de gebruikte software en 



hardware van het apparaat waarmee de gebruiker inlogt, handelingen van de gebruiker en het 
tijdstip van begin en einde van de inlogsessie en sessiecookies. 
 

4.2 Verstrekken van persoonsgegevens door DigiD Zakelijk Belastingdienst 
Door DigiD Zakelijk Belastingdienst worden gegevens verstrekt aan het handelsregister (om 
informatie te verkrijgen over de bevoegdheid van de gebruiker om te handelen namens een 
rechtspersoon of onderneming) en aan de Belastingdienst (als reactie op het verzoek om informatie 
over de identiteit en de bevoegdheid van de gebruiker).  
 
Aan het handelsregister worden het burgerservicenummer van de gebruiker en het KvK-nummer 
en het RSIN verstrekt. Die gegevens zijn nodig om in het handelsregister na te kunnen gaan of de 
desbetreffende gebruiker bevoegd is om namens de rechtspersoon of onderneming te handelen. 
Het burgerservicenummer wordt niet in een versleutelde of afgeleide vorm verstrekt aan het 
handelsregister, omdat de techniek om deze vormen te gebruiken bij het handelsregister nog niet 
beschikbaar is.  
 
Wanneer DigiD Zakelijk Belastingdienst de identiteit van de gebruiker, alsmede het feit dat die 
persoon bevoegd is namens het bedrijf of de organisatie te handelen, heeft vastgesteld, wordt een 
verklaring daarvan, samen met het KvK-nummer en het RSIN van het bedrijf of de organisatie 
namens welke wordt ingelogd aan de Belastingdienst geleverd. 
 

4.3 Bewaartermijnen 
Als gevolg van de in hierboven beschreven processen is het bewaren van de verwerkte gegevens 
na het afgeven van een verklaring niet meer nodig. Met het oog op dataminimalisatie is de 
bewaartermijn daarom gesteld op de duur van de sessie. Na een sessie moeten de gegevens zo 
snel mogelijk worden verwijderd. Dit gebeurt dan ook voor de volgende gegevens: het gegeven dat 
die gebruiker voor een rechtspersoon of onderneming in wil loggen, het gegeven dat die gebruiker 
zelfstandig bevoegd is om te handelen namens een rechtspersoon of onderneming en gegevens die 
relevant zijn voor de adequate werking van de voorziening. 
 
Een uitzondering geldt voor het BSN. Dit nummer wordt maximaal zes weken bewaard. Een andere 
uitzondering geldt voor de gebruiksgegevens. Deze worden bewaard ten behoeve van het 
detecteren en herstellen van misbruik of fraude. Voor dit type gegevens geldt een bewaartermijn 
van ten hoogste vijf jaar. Sessiegegevens, die enkel worden verwerkt voor het functioneren van de 
voorzieningen, zijn ook gebruiksgegevens, maar deze moeten na de sessie worden verwijderd, 
omdat voor het bewaren daarvan geen aanleiding is. Verder worden gegevens verwerkt die nodig 
zijn voor contact met de publieke dienstverleners voor welke DigiD Zakelijk Belastingdienst een 
verklaring opstelt. Die gegevens worden bewaard zolang de desbetreffende dienstverlener gebruik 
maakt van de voorzieningen en ten hoogste vijf jaar daarna.  
 
De bewaartermijn en de gegevens die worden bewaard zijn in lijn met de termijnen en de 
gegevens voor andere voorzieningen in het Besluit digitale overheid. 
 
 

5. Verhouding tot de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) 
 

5.1 Algemene verordening gegevensbescherming 
De AVG werkt rechtstreeks en in dat verband bevat dit besluit enkel bepalingen die aanvullend zijn 
op of uitwerking vormen van de waarborgen van de AVG ten aanzien van de bescherming van 
persoonsgegevens. Andersom is het zo, dat voor alles wat dit besluit niet regelt over de verwerking 
van persoonsgegevens, de bepalingen van de AVG gelden, zoals voorschriften over transparantie 
en recht van inzage en rectificatie. De diverse aspecten van de bescherming van persoonsgegevens 
in verband met dit besluit, worden hieronder nader toegelicht. 
 



5.2 Grondslag voor verwerking 
De grondslag voor de gegevensverwerking ten aanzien waarvan dit besluit regels stelt over de 
verstrekkingsmogelijkheden en bewaartermijnen is gelegen in artikel 16 van de Wdo. In dat artikel 
is vastgelegd dat de minister van BZK persoonsgegevens verwerkt die noodzakelijk zijn voor de 
goede uitvoering van taken en verplichtingen die voortvloeien uit de Wdo. Eén van die taken, 
waarop dit besluit gebaseerd is, is de verplichting van de minister van BZK om zorg te dragen voor 
de inrichting, beschikbaarstelling, instandhouding, werking en beveiliging van de generieke digitale 
infrastructuur (artikel 5, eerste lid, van de Wdo). Een onderdeel hiervan is infrastructuur die het 
mogelijk maakt dat een elektronische verklaring wordt afgegeven waaruit blijkt dat een natuurlijke 
persoon, onderneming of rechtspersoon gemachtigd is namens een andere natuurlijke persoon, 
onderneming of rechtspersoon op te treden bij de toegang tot elektronische dienstverlening (artikel 
5, eerste lid, onderdeel b, van de Wdo). Daarmee is de verwerking rechtmatig op grond van de in 
artikel 6, eerste lid, onderdeel e, van de AVG genoemde rechtsgrond (verwerking noodzakelijk voor 
de vervulling van een taak van algemeen belang), in samenhang met artikel 6, derde lid, onderdeel 
b, van de AVG (bedoelde rechtsgrond moet worden vastgelegd bij lidstatelijk recht dat op de 
verwerkingsverantwoordelijke van toepassing is). 
 
DigiD Zakelijk Belastingdienst verwerkt het BSN. Wat betreft de verwerking van het BSN bepaalt 
artikel 87 van de AVG dat bij nationaal recht specifieke voorwaarden kunnen worden gesteld voor 
de verwerking van een nationaal identificatienummer. De Uitvoeringswet AVG regelt in het kader 
van het gebruik van wettelijk voorgeschreven nummers dat voor de verwerking van het BSN dient 
te worden voorzien in een wettelijke grondslag. Artikel 16, eerste lid, van de Wdo, biedt die 
grondslag voor overheidsorganisaties. Het burgerservicenummer wordt niet in een versleutelde of 
afgeleide vorm verstrekt aan het handelsregister, omdat de techniek om deze vormen te gebruiken 
daar nog niet beschikbaar is.  
 

5.3 Proportionaliteit en subsidiariteit 
De rechtvaardiging van verwerking van persoonsgegevens moet worden beoordeeld met 
inachtneming van de beginselen van proportionaliteit en subsidiariteit. Het gaat hierbij over de 
afweging of het doel van de verwerking in verhouding staat tot de inbreuk op de privacy van 
gebruikers. 
 
Wat betreft de eis van proportionaliteit is relevant of de verwerking van persoonsgegevens die met 
dit besluit mogelijk wordt gemaakt evenredig is met het doel van die verwerking. Bij dit besluit is 
die afweging gedurende het gehele proces steeds opnieuw gemaakt (privacy by design). DigiD 
Zakelijk Belastingdienst zorgt ervoor dat kosteloos belastingaangifte kan worden gedaan via een 
inlogmiddel uitgegeven door de overheid, wat gunstig is voor (bestuurders van) bedrijven en 
organisaties behorende tot de doelgroep. Verder verwerkt DigiD Zakelijk Belastingdienst alleen de 
persoonsgegevens die noodzakelijk zijn om de voorziening beschikbaar te kunnen stellen, in stand 
te kunnen houden, te laten werken en beveiligen en betrouwbaar te houden. Het 
burgerservicenummer speelt hierbij een cruciale rol. Met het oog op het beginsel van 
dataminimalisatie is derhalve geborgd dat slechts gegevens worden verwerkt die noodzakelijk zijn 
voor het vaststellen of een natuurlijke persoon volledig en zelfstandig bevoegd is te handelen 
namens een bedrijf of organisatie.  
 
Het besluit heeft kortom veel positieve effecten voor de doelgroep, terwijl er weinig/geen negatieve 
effecten zijn ten opzichte van de situatie hiervoor. Aan de eis van proportionaliteit is derhalve 
voldaan. 
 
Wat betreft de eis van subsidiariteit moet worden bezien of er nog andere, minder ingrijpende 
manieren zijn om het doel te bereiken. Ook aan die eis is voldaan, omdat de vaststelling van de 
bevoegdheid niet kan plaatsvinden op minder ingrijpende wijze dan de wijze die bij dit besluit is 
voorzien.  
  



6. Gevolgen en uitvoerbaarheid 
 

6.1 Gevolgen voor bestuurders van bedrijven en organisaties 
Het betreft zelfstandig bevoegde bestuurders van rechtspersonen. De politiek heeft aangegeven 
dat de aangifteplicht bij de Belastingdienst voor ondernemers kosteloos mogelijk moet zijn.  
 

6.2 Gevolgen/kosten voor het Rijk 
De kosten voor DigiD zakelijk Belastingdienst worden gedragen door de Rijksbegroting Hoofdstuk 
IX Financiën en Nationale Schuld. 

 
7. Toezicht en handhaving 

Het toezicht op de naleving van de bepalingen in dit besluit over de verwerking van 
persoonsgegevens geschiedt door de Autoriteit persoonsgegevens (artikel 6 Uitvoeringswet AVG), 
wat betreft toezicht op de beveiliging van persoonsgegevens (artikel 51, eerste lid, AVG in 
samenhang met artikel 32 AVG). 
 
 

8. Evaluatie 
De Wet digitale overheid bevat een evaluatiebepaling, ingevolge welke de minister binnen drie jaar 
na de inwerkingtreding van deze wet aan de Staten-Generaal een verslag zendt over de 
doeltreffendheid en de effecten van deze wet in de praktijk. In het bijzonder wordt hierbij aandacht 
geschonken aan de getroffen maatregelen op het gebied van beveiliging en privacybescherming. 
Bij deze gelegenheid zal ook het Besluit digitale overheid, waarin de wijzigingen van het 
onderhavige besluit een plek krijgen, worden betrokken.  
 
 

9. Advies en consultatie 
 

9.1 Autoriteit Persoonsgegevens 
 
[PM] 
 

9.2 Adviescollege toetsing regeldruk 
 
[PM] 
 
 

10. Inwerkingtreding 
Het moment van inwerkingtreding van dit besluit wordt bepaald bij koninklijk besluit. Bij dat besluit 
wordt toegelicht hoe het moment van inwerkintreding zich verhoudt tot het kabinetsbeleid van 
vaste verandermomenten voor regelgeving.  



II Artikelsgewijze toelichting 

 

Artikel I  

Onderdeel A (artikel 1) 
Met dit onderdeel wordt een tweetal veelvoorkomende begrippen aan de definitiebepaling 
toegevoegd. 
 
Onderdeel B (artikel 1b) 
De minister van BZK draagt, ingevolge artikel 5 van de Wdo, zorg voor de inrichting, 
beschikbaarstelling, instandhouding, werking en beveiliging van de generieke digitale 
infrastructuur. Artikel 5, vijfde lid, Wdo bepaalt dat bij of krachtens algemene maatregel van 
bestuur, met het oog op de inrichting, beschikbaarstelling, instandhouding, werking en beveiliging 
van de generieke digitale infrastructuur, regels kunnen worden gesteld, die ook betrekking kunnen 
hebben op andere dan de voorzieningen die worden aangeduid en die worden genoemd in het 
eerste en tweede lid van artikel 5 Wdo.   
 
Dit artikel geeft invulling aan artikel 5, vijfde lid, Wdo. Er wordt geregeld dat de minister, naast de 
voorzieningen die in artikel 5, eerste en tweede lid, Wdo zijn opgenomen ook zorg moet dragen 
voor DigiD Zakelijk Belastingdienst. DigiD Zakelijk Belastingdienst maakt het voor een natuurlijke 
persoon die zelfstandig bevoegd is om namens een onderneming of rechtspersoon te handelen, in 
ieder geval mogelijk om in te loggen bij de Belastingdienst op Mijn Belastingdienst Zakelijk.  
 
Onderdeel C (artikel 2a) 
Met dit onderdeel wordt een artikel ingevoegd waarmee de verwerking van persoonsgegevens door 
DigiD Zakelijk Belastingdienst wordt geregeld. DigiD Zakelijk Belastingdienst wordt door de 
minister van BZK beheerd. Op grond van artikel 2a is het die minister toegestaan om in verband 
met de inrichting, beschikbaarstelling, instandhouding, werking, beveiliging en betrouwbaarheid 
van DigiD Zakelijk Belastingdienst persoonsgegevens te verwerken. Het gaat om gegevens die 
nodig zijn om vast te stellen dat een bepaalde natuurlijke persoon bevoegd is om zelfstandig 
namens een onderneming of rechtspersoon te handelen. In het algemeen deel is uitgebreid 
ingegaan op de persoonsgegevens die in dit artikel worden genoemd. 
 
Onderdeel D (artikel 6) 
Met onderdeel D wordt aan artikel 6 van het Besluit digitale overheid een lid toegevoegd, waarin 
wordt geregeld dat de minister aan DigiD Zakelijk Belastingdienst het burgerservicenummer 
verstrekt van de gebruiker van DigiD Zakelijk Belastingdienst.  
 
Onderdeel E (artikel 6a) 
Met onderdeel E wordt een artikel ingevoegd dat het verstrekken van persoonsgegevens door DigiD 
Zakelijk Belastingdienst regelt. DigiD Zakelijk Belastingdienst verstrekt aan het handelsregister 
gegevens ten behoeve van het verkrijgen van een verklaring over de bevoegdheid van een 
natuurlijke persoon om te handelen namens een rechtspersoon of onderneming. Aan de 
Belastingdienst verstrekt DigiD Zakelijk Belastingdienst een verklaring dat de persoon waarop het 
verzoek ziet, bevoegd is om te handelen namens een rechtspersoon of onderneming. Wanneer de 
bevoegdheid van die persoon om te handelen namens de rechtspersoon of onderneming niet is 
vastgesteld, wordt een bericht zonder deze informatie verstrekt.  
 
Onderdeel F (artikel 11a) 
Met dit onderdeel worden een artikel toegevoegd waarin de maximale bewaartermijnen worden 
geregeld voor de gegevens die voor DigiD Zakelijk Belastingdienst worden verwerkt. In paragraaf 4 
van het algemene deel van deze toelichting wordt ingegaan op deze bewaartermijnen. 
 

  



Artikel II  

Dit artikel regelt de inwerkingtreding. 

 

 

De Staatssecretaris van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties, 
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